
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-633 del 24/07/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Indizione della selezione pubblica, 
per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art. 
18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 
dirigenziale  di  Responsabile  di  Unità  Specialistica 
“Progetto Demanio Idrico” presso l'Agenzia Regionale per 
la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae) 
dell’Emilia-Romagna.  Nomina  della  commissione 
esaminatrice.

Proposta n. PDTD-2017-650 del 24/07/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 24 (ventiquattro) luglio 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a 

tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 

43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di Responsabile di Unità 

Specialistica  “Progetto  Demanio  Idrico”  presso  l'Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae)  dell’Emilia-Romagna.  Nomina 

della commissione esaminatrice.

RICHIAMATA:

− la DDG n. 83/2017 avente ad oggetto: “Direzione Generale. Disposizioni in merito alla 

copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Unità  Specialistica  “Progetto 

Demanio Idrico”;

PRESO ATTO:

− che,  con  la  suddetta  deliberazione,  il  Direttore  Generale  ha  dato  mandato  alla 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali di procedere con 

gli adempimenti di cui all'art. 15 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con DDG n.  101/2014,  necessari  all'espletamento  della  procedura  selettiva 

pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l'assunzione  a  tempo  determinato  nella  qualifica 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 

dirigenziale di Responsabile di Unità Specialistica “Progetto Demanio Idrico”;

VISTI:

− l'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, 

riferito  al  conferimento  di  incarichi  dirigenziali  mediante  sottoscrizione di  contratti  a 

tempo determinato;

− l’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di 

copertura di posti nella qualifica dirigenziale mediante contratti a tempo determinato;

− l’art.  15  del  Regolamento  generale  di  Arpae,  approvato  con la  Delibera  della  Giunta 

Regionale  n.  1424/2002  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  in  materia  di 

conferimento di incarichi dirigenziali mediante contratti di lavoro a tempo determinato;

− l'art. 15 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 

101/2014, che disciplina la procedura selettiva di assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale presso l'Agenzia;

DATO ATTO:



− altresì  che,  come  previsto  nella  richiamata   DDG  n.  83/2017,  con  nota  prot. 

n.PGDG/2017/7802 del 21/07/2017, è stata attivata la procedura diretta a verificare, ai 

sensi dell’art. 34, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 

4/2003, eventuali segnalazioni di personale in disponibilità iscritto negli appositi elenchi 

di cui all'art. 34 del medesimo D. Lgs., in possesso dei requisiti per la copertura della 

posizione dirigenziale in esame;

SPECIFICATO:

− inoltre che, con la medesima DDG n. 83/2017 viene integrata la programmazione del 

fabbisogno di personale per l’anno 2017, con riferimento all'assunzione del dirigente con 

rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  che  sarà  effettuata  in  esito  alla 

selezione indetta con il presente atto;

RITENUTO:

− pertanto - nelle more della conclusione della suddetta procedura di verifica - di procedere 

con l’indizione della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione 

a  tempo  determinato  nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  n. 

43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di   Responsabile  di  Unità 

Specialistica “Progetto Demanio Idrico”;

SPECIFICATO:

− che l’assunzione a tempo determinato del vincitore della procedura selettiva in esame è, 

comunque, subordinata agli esiti della verifica sull'impossibilità di ricollocare il personale 

iscritto negli appositi elenchi di cui all'art. 34, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;

RITENUTO:

− altresì, di nominare, nel rispetto di quanto previsto dal richiamato art. 15, comma 6, del 

Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, la seguente commissione esaminatrice 

della selezione in oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. GIUSEPPE BORTONE

(Direttore Generale);

COMPONENTI:

Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI



(Direttore Amministrativo);

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa MONICA FERRETTI

(Collaboratore Amministrativo Professionale presso la Direzione Amministrativa);

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare la Dott. ssa Giuseppina Schiavi quale responsabile del pro-

cedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA

1. di  procedere  con  l’indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione dirigenziale di  Responsabile di Unità 

Specialistica “Progetto Demanio Idrico” presso l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna;

2. di precisare che l’assunzione a tempo determinato del vincitore della procedura selettiva 

in esame è, comunque, subordinata agli esiti della verifica sull'impossibilità di ricollocare 

il  personale  iscritto  negli  appositi  elenchi  di  cui  all'art.  34,  comma 6,  del  D. Lgs.  n. 

165/2001;

3. di nominare, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 15, comma 6, del Regolamento per 

l’accesso agli impieghi di Arpae, la seguente commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. GIUSEPPE BORTONE

(Direttore Generale);



COMPONENTI:

Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI

(Direttore Amministrativo);

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa MONICA FERRETTI

(Collaboratore Amministrativo Professionale presso la Direzione Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


